31.186   11.787   421.108   476.590

Circulante   31.186   11.787   283.645   346.162
Não circulante   -   -   137.463   130.428

   31.186   11.787   421.108   476.590

(i) Refere-se a valores a recuperar de IRRF retido de aplicações e notas fiscais, IRPJ, CSLL, os quais poderão ser utilizados para

compensar qualquer tributo federal administrado pela Receita Federal do Brasil.

(ii) Refere-se a crédito de PIS e COFINS apurados e mantidos na operação de venda de livros e que podem ser compensados com
outros tributos federais, além de tributos retidos na fonte devido à emissão de notas fiscais da prestação de serviço.

PÁGINA: 44 de 88

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2020 - KROTON EDUCACIONAL S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

COGNA EDUCAÇÃO S.A. E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
Para o período findo em 30 de setembro de 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

21

10. Contas a receber na venda de controladas

   Consolidado
 30/09/2020  31/12/2019

UNIASSELVI 363.833  350.172
FAC 20.187  19.175
FAIR 11.301  10.728
NOVATEC -  4.319
Colégio Anchieta -  3.015
UNIRONDON 2.198  2.014
FAUSB -  270
  397.519  389.693

Circulante 138.405  139.162
Não circulante 259.114  250.531

 397.519  389.693

Os valores são atualizados principalmente pela variação do CDI e IPCA de acordo com os respectivos
contratos. A seguir apresentamos o cronograma de contas a receber na venda de controladas:

   Consolidado

  30/09/2020

  31/12/2019

 Vencimento  Total  %  Total  %

Total ativo circulante em até um ano  138.405  34,8  139.162  35,7

 Um a dois anos  126.498  31,8  118.923  30,5

 Dois a três anos  132.616  33,4  130.902  33,6

 Três a quatro anos  -  0,0  706  0,2
Total ativo não circulante   259.114  65,2  250.531  64,3
Total   397.519  100,0  389.693  100,0

11. Outros créditos

   Controladora   Consolidado
   30/09/2020  31/12/2019  30/09/2020  31/12/2019

Despesas antecipadas (i) 763  148  50.415  29.496
Crédito com ex-proprietários de adquiridas (ii) 68  68  88.716  78.410
INSS Rescisões (iii) -  -  30.859  30.859
Venda de imóveis (iv) -  -  12.990  21.813
Outros 1  1  43.236  34.973
Total 832  217  226.216  195.551

Circulante 832  217  135.882  96.764
Não circulante -  -  90.334  98.787

 832  217  226.216  195.551

(i) Composto por: R$ 16.282 referente a marketing, R$ 8.791 relativo a IPTU, R$ 8.758 Licença de Software, R$ 6.270 diferimento de

receita no ganho de capital lease back, R$ 3.496 referente a contratos de seguros e R$ 6.818 por créditos menores pulverizados.

(ii) Composto principalmente por: (i) direitos contratuais de ressarcimento dos antigos proprietários da empresa Academia Paulista
Anchieta Ltda. (APA) para com a controlada Anhanguera Educacional S.A, no montante atualizado de R$ 46.333, decorrente de
saldo a recolher de ISS parcelado através do programa de parcelamento incentivado (PPI) da Prefeitura de São Paulo, (ii) R$ 2.200